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INDLEDNING 

Afgørelsen af, hvilken træart man skal plante på et givet sted, er blandt 
de økonomisk vigtigste dispositioner, man træffer i skovbruget. Enhver 
praktiserende skovbruger har da også ud fra sine lokale og generelle erfa
ringer klare fornemmelser om, hvilke træarter det kan komme på tale at 
plante på en given lokalitet, således at man både opnår sunde og stabile 
bevoksninger og et rimeligt godt økonomisk udbytte. — Disse erfaringer 
er i overvejende grad bygget på iagttagelser i skoven kombineret med resul
tater af grove økonomiske beregninger foretaget på basis af tilvækstover
sigter og lignende, f. eks. sammenligning af bøg bonitet 2 med rødgran 
bonitet 2. 

Af egentlige eksperimentelle sammenligninger imellem forskellige træ
arters produktion og økonomi findes der kun ganske få i landet. Den bedste 
er utvivlsomt det såkaldte Giesegaardforsøg, hvis resultater nylig er publi
ceret af Madsen (1975). Madsen ha r i samme publikation gennemgået de 
få andre træartsforsøg, der foreligger, og refererer bl. a. også nogle under
søgelser baseret på parvise sammenligninger af bevoksninger af forskellige 
træarter. 

Imidlertid lider såvel den almindelige på observationer baserede erfaring 
som parvise sammenligninger af bevoksninger, eller distriktsvise gennem
snitstal, under det forhold, at der ofte er lokalitetsbetingede omstændig
heder, der gør at man har plantet en træart på en given lokalitetstype. 
Dette bevirker at man ikke umiddelbart kan sammenligne artens produk
tion med produktionen af en anden art i nærheden. 

Det forekommer derfor af flere grunde vigtigt, at man får bedre og på 
eksperimentelt grundlag hvilende erfaringer om forholdene imellem for
skellige træarters produktion og økonomi. Ikke mindst fordi relationerne 
mellem træarterne veksler med lokaliteten, både på det enkelte skovdistrikt 
— og navnlig når man bevæger sig fra en del af landet til en anden. 

Til supplering af de få eksisterende træartsforsøg blev der derfor fra 
efteråret 1964 til foråret 1965 etableret et træartsforsøg bestående af et 
antal forsøgsarealer fordelt over det meste af landet. Forberedelserne til 
forsøgsanlægget var naturligvis påbegyndt adskillige år i forvejen i form 
af fremskaffelse af passende frømaterialer og produktion af planter. 

Hvert forsøgsareal skulle omfatte de samme 12 træarter, således udvalgt, 
at de repræsenterede de 10 hyppigst kultiverede nåletræarter, ikke blot på 
anlægstidspunktet, men også med en rimelig stor chance for en høj frem
tidig popularitet. Yderligere indgik de 2 almindeligst kultiverede løvtræer, 
eg og bøg. < 
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De 12 træarter og proveniener ser, idet der i videst muligt omfang er 
benyttet „standardprovenienser", jfr. Gøhrn (1957): 

2/2 
1/2 

Ædelgran (Abies alba) 
Grandis (Abies grandis) 

log 2/1 Nobilis (Abies procera) 
2/1 
2/2 
2/2 
2/0 
2/0 
2/1 

Japansk lærk (Larix leptolepis) 
Rødgran (Picea abies) 
Sitkagran (Picea sitchensis) 
Contorta (Pinus contorta) 
Bjergfyr (Pinus mugo rostrata) 
Douglasgran (Pseudotsuga Menziesii) 

og 2 /2 Cypres (Chamaecyparis Lawsoniana) 
2/0 
3/1 

Eg (Quercus robur) 
Bøg (Fagus sylvatica) 

F. 329 d, Viborg skovdistrikt 
Comox, Vancouver Isl., B.C. 
F. 240 b, Frijsenborg skovbrug 
F. 22, Boller skovdistrikt 
F. 300, Rye Nørskov skovdistrikt 
F. 235 c, Frijsenborg skovbrug 
Gourtenay, Vancouver Isl., B.C. 
Aalbæk klitplantage 
F. 53 a, Wedellsborg skovbrug 
F. 64 b, Langesø skovdistrikt 
Zevenaar, Holland 
F. 128 a, Lundsgaard skovdistrikt 

Denne træartsliste sammenholdt med ønsket om forsøgets landsdæk
ning, altså repræsentation af flere forskellige vækstbetingelser: de gamle 
skovegne, hedeområdet og klitten, giver visse tilsyneladende anomalier i 
ekstremerne, eksempelvis bøg og grandis i klitten, contorta og bjergfyr på 
Lolland. Omend der næppe er større tvivl om en given træarts foretrukne 
klima- og jordbundsforhold her i landet, må det være af interesse at få 
belyst bredden af et sådant relativt optimum, samt at undersøge træartens 
præstationer også under ekstreme danske vækstbetingelser. 

Formålet med forsøget er altså at undersøge og sammenligne de 12 træ
arters vækst og sundhedstilstand under forskellige forhold, samt med tiden 
at undersøge deres produktionsevne og økonomi ved måling af faste prøve
flader i de af forsøgets parceller, som er tilstrækkeligt komplette dertil. 

I foråret 1973 er ud fra tilsvarende synspunkter — og med lignende 
metodik — anlagt et træartsforsøg med 8 forskellige løvtræarter samt rød
gran og grandis. 

Holmsgaard har taget initiativet til det foreliggende træartsforsøg, besig
tiget de mulige egnede arealer og foretaget den foreløbige parcelinddeling 
på de 13 forsøgsarealer. 

Bang har forestået den praktiske gennemførelse af anlæg, indsamling 
og sammenstilling af materiale i de forløbne 10 år. Af Forsøgsvæsenets med
arbejdere har J. Sjolte Jørgensen, H. C. Olsen og J. Bjerregaard bistået ved 
anlægget på nogle af forsøgsarealerne. 

GENERELT OM FORSØGET OG DETS TILRETTELÆGGELSE 
I perioden 1962—65 henvendte Forsøgsvæsenet sig til ialt 40 skov

distrikter med forespørgsel om man var interesseret i at påtage sig vært
skab for forsøget. Trods mange positive svar viste det sig umuligt at nå op 
på de 15 arealer, som man oprindeligt havde sigtet på. Da det enkelte for-
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søgsareal kan opfattes som én blok af forsøget, og der således ingen gen-
tagelsesparceller er i almindelig forstand, måtte der stilles skærpede krav 
til det enkelte areals ensartethed i henseende til terrænforhold, jordbund 
og tidligere benyttelse. Yderligere krav måtte stilles til arealerne, idet der 
skulle bestå mulighed for indlæggelse af faste prøveflader i parcellerne, der 
derfor måtte være ret store. Der tilstræbtes en parcelstørrelse på % ha, så
ledes at det enkelte forsøgsareal blev på ca. 3 ha. Som følge af disse strenge 
krav måtte mange af de tilbudte arealer lades ude af betragtning, og man 
måtte nøjes med 13 arealer. 

De 13 lokaliteter er, med angivelse af forsøgsnummer og arealets tidli
gere benyttelse, jævnfør figur 1: 

1003 Bregentved, Nyskov afd. 18 rødgran 
1004 Christianssæde afd. 308 landbrug, kornavl 
1005 Frijsenborg, GI. Dyrehave afd. 57 forkultur af el efter landbrug 
1006 Holsteinborg, Ludvigskov afd. 33 bøg 
1007 Lindet, Lovrup skov afd. 185 A egekrat 
1008, Løvenholm, Karhus skov afd. 6 landbrug, kornavl 
1009 Randbøl, Hastrup plantage afd. 265 landbrug, kornavl efter hede 
1010 Skjoldenæsholm, Højbjerg skovpart afd. 292 landbrug, kornavl 
1011 Frederiksborg (tidl. Stenholt) afd. 555 landbrug, kornavl 
1012 Sønderborg, Skodsbøl skov afd. 301 forskelligt løvtræ 
1013 Rødhus (tidl. Tranum) klitplantage 

afd. 1090 og 1092 landbrug, høslæt 
1014 Ulborg, Katborg plantage afd. 9 lynghede 
1015 Willestrup, Tisted Nørskov afd. 140 A landbrug, kornavl 

Fordelingen af t ræarter til parceller er for alle forsøgsarealer sket til
fældigt, ved lodtrækning, dog med den begrænsning at træarter, der skulle 
kultiveres uden skærm eller ammer (japansk lærk og de to fyrrearter), i 
to tilfælde (Lindet og Ulborg) er placeret samlede på arealet. 

Planteafstanden blev normeret til 1.3 X 1-3 m for nåletræarterne og 
1.3 X 0.65 ni for løvtræarterne. Disse afstande måtte i fire tilfælde (Bre
gentved, Frijsenborg, Rødhus og Ulborg) ændres efter de lokale forhold 
—• eksempelvis dikteret af en forkulturs afvigende rækkeafstand — dog 
således at plantetallene pr. ha, henholdsvis ca. 6000 og ca. 12 000, blev 
bibeholdt. 

Der blev givet værtsdistrikterne en temmelig vidtgående dispositions
frihed hvad angår behandlingen af forsøgsarealerne. De blev bedt om at 
praktisere „almindelig god skovdyrkning" ved denne behandling. Forsøgs
væsenets hensigt hermed var selvsagt at opnå en i bedste forstand realistisk 
behandling: at forsøget på den ene side skulle drage legitim nytte af di-
striktsledelsens kendskab til lokaliteterne, på den anden side at undgå 
idealiserede billeder af træarternes opførsel. Som eksempel kan nævnes, at 
ved klargøringen af arealerne til plantning forekom forskellige jordbehand-
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F i g u r 1. Træartsforsøget 1964/65. De 13 forsøgsarealer. 
1003 Bregentved 1010 Skjoldenæsholm 
1004 Christianssæde 1011 Frederiksborg 
1005 Frijsenborg 1012 Sønderborg 
1006 Holsteinborg 1013 Rødhus 
1007 Lindet 1014 Ulborg 
1008 Løvenholm 1015 Willestrup 
1009 Randbøl 

linger, særlig på de arealer, der tidligere bar landbrugsafgrøder; to distrik
ter valgte at sprøjte mod ukrudt, de øvrige brugte jordbearbejdning af 
forskellig intensitet. Afgørende for forsøget var kun, at samme behandlings
metode praktiseredes over hele forsøgsarealet. 

Kun ved efterbedring skulle Forsøgsvæsenet tages med på råd, ligesom 
der af hensyn til de planlagte vedproduktionsundersøgelser ikke måtte 
hugges juletræer eller klippes grønt. 



165 

Forsøget indledtes med såning af de første frøpartier i 1960 i Egelund 
planteskole. Herfra leveredes de fleste planter til forsøget, dog indkøbtes 
planterne af grandis og lærk, samt et mindre parti suppleringsplanter af 
nobilis udefra. 

Tilplantningen af forsøgsarealerne begyndte for 5 arealers vedkom
mende (Lindet, Skjoldenæsholm, Sønderborg, Rødhus og Willestrup) i sep
tember 1964 med de 9 ikke-løvfældende træarter. De resterende 3 træarter: 
lærk, eg og bøg, samt alle træarter for de øvrige 8 arealer plantedes i april-
maj 1965. 

For at sikre planterne den bedst mulige tilstand ved fremkomsten til 
forsøgsarealerne foregik transporten med lastbil (varevogn) direkte fra 
planteskolen som den i hvert fald hurtigste vej. Undtaget var lærkeplan
terne til Lindet (der sendtes med bane) og alle planterne til Frederiksborg, 
hvor forsøgsarealet er direkte nabo til Egelund planteskole. 

I langt de fleste tilfælde slog forventningerne til biltransportens sikker
hed til, men det må indrømmes, at der var undtagelser for både efterårs-
og forårstransporternes vedkommende som følge af utilstrækkeligt fast
gjorte presenninger eller utilstrækkeligt ventilerede varevognskabiner. 
Under omtalen af de enkelte forsøgsarealer er der redegjort for disse uhel
dige forhold hvor de er indtruffet. Det skal dog understreges, at under 
ingen omstændigheder var noget planteparti så medtaget, at det var ufor
svarligt at plante det. 

Alle forsøgsarealer tilplantedes under tilsyn, i de fleste tilfælde af en 
medarbejder ved Forsøgsvæsenet. Lokalt tilsyn — ved en af det pågæl
dende skovdistrikts medarbejdere — forekom i 4 tilfælde: forårsplantnin-
gerne på Lindet og Sønderborg, samt plantningerne på Ulborg og i Rødhus 
plantage. Det påhvilede den tilsynsførende for hvert forsøgsareal at føre en 
målebog og heri samle alle notater vedrørende arealet og forsøgets anlæg: 
en beskrivelse af arealet — og dets omgivelser — på plantningstidspunktet 
og en redegørelse for dets forhistorie; beskrivelse af plantningsmetoden og 
udgifterne til plantningen; beskrivelse af planternes tilstand ved ankom
sten og af vejrforholdene hvorunder de enkelte parceller blev tilplantet, 
samt iøvrigt alt som kunne bidrage til at give så detailleret et billede som 
muligt af forsøgsanlægget. 

Foruden at have mulighed for iagttagelser af træarternes reaktioner — 
vækst og sundhedstilstand — på de forskellige lokaliteter under de første 
år efter plantning, er det som nævnt meningen med tiden at foretage pro-
duktionsundersøgelser ved faste prøveflader i parcellerne. Disse under
søgelser er tænkt også at skulle give et billede af træarternes økonomi under 
de forskellige vækstvilkår, og der blev derfor også indsamlet oplysninger 
med dette for øje, i første række, som allerede antydet, kulturudgifterne. 

Den første inspektion, efter anlæg, af alle forsøgsarealer fandt sted i 
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efteråret 1965 (30/8—15/10, afbrudt 3/9—20/9) og omfattede opmåling 
(polygonmåling) for tilvejebringelse af kort, og dermed parcelarealer, op
tælling af planter, levende og døde, bl. a. til fastsættelse af efterbedringens 
størrelse, samt opmåling af eventuel overstandermasse, bl. a. til brug for 
de fremtidige økonomiske analyser. 

I forbindelse med plantetællingen måltes de levende planters højder på 
hver 5. nåletræplante og hver 10. løvtræplante. For forsøget under eet fand
tes følgende middelhøjder ( cm) : 

2/2 ædelgran 
1/2 grandis 
2/2 nobilis 
2/1 — *) 
2/1 japansk lærk 
2/2 rødgran 
2/2 sitkagran 

13.7 
20.8 
10.6 
10.3 
29.6 
23.8 
27.2 

2/0 contorta 
2/0 bjergfyr 
2/1 douglasgran 
2/1 cypres 
2/2 — 2) 
2/0 eg 
3/1 bøg 

4.0 
2.7 

23.8 
18.2 
41.7 
16.4 
37.3 

Den egentlige og for langt de fleste forsøgsarealer den eneste efterbed
ring udførtes i foråret 1966 med de plantetal som fremgår af tabel 1. I 
tallene er medregnet de reserveplanter, som blev sat på arealerne i forbin
delse med plantningen. Størrelsen af efterbedringen i den enkelte parcel 
fastsattes principielt således, at såfremt afgangen androg 5 % eller mere, 
skulle den nedbringes til ca. 2.5 %. Afgange under 5 % foranledigede ingen 
efterbedring. Når man ikke efterbedrede til 100 %, var det først og frem
mest fordi man ville behandle forsøgsparcellerne nogenlunde som almin
delige kulturer. (Desuden var en vis sparsommelighed nødvendig for nogle 
af træarternes vedkommende). 

Senere efterbedringer, atter med parcellens træart, er forekommet i 
ganske få tilfælde, nødvendiggjort af ekstreme omstændigheder — eksem
pelvis svampeangreb og museskader — og hvor en efterbedring med samme 
træart iøvrigt skønnedes formålstjenlig. For disse tilfælde er der redegjort 
under omtalen af de enkelte forsøgsarealer. 

Hvor det af forskellige grunde var urealistisk at gennemtvinge den 
oprindelige træart — fordi det var for sent at efterbedre med den, fordi 
den rette proveniens ikke kunne skaffes, eller fordi vækstvilkårene på 
parcellen tydeligvis ikke passede træarten — blev der kompletteret med 
en anden træart. De under omtalen af de enkelte forsøgsarealer nævnte 
„afskrevne parceller" fremtræder i dag oftest reelt som rødgrankulturer. 
Betegnelserne „afskrevne" og „usikre" parceller tager kun sigte på bedøm
melsen pr. forår 1975 af deres fremtidige anvendelighed som objekter for 
produktionsundersøgelser. 

x) leveret til Ulborg 
2) leveret til Bregentved, Christianssæde og Holsteinborg. 
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T a b e l 1. Planteafgang (%) efter forsøgets første vækstperiode, opgjort e. 1965, 
og efterbedring f. 1966 (N = antal planter pr. parcel), x = planteantallet ukendt. 
Table 1. Plant losses (per cent.) after the first growing season, assessed autumn 
1965, and beating-up, spring 1966 (N = number of plants per plot), x = number 

of plants unknown. 

1003 Bregentved 
1004 Christianssæde 
1005 Frijsenborg 
1006 Holsteinborg 
1007 Lindet 
1008 Løvenholm 
1009 Randbøl 
1010 Skjoldenæsholm 
1011 Frederiksborg 
1012 Sønderborg 
1013 Rødhus 
1014 Ulborg 
1015 Willestrup 

Gennemsnitlig 
afgang, % 

1003 Bregentved 
1004 Christianssæde 
1005 Frijsenborg 
1006 Holsteinborg 
1007 Lindet 
1008 Løvenholm 
1009 Randbøl 
1010 Skjoldenæsholm 
1011 Frederiksborg 
1012 Sønderborg 
1013 Rødhus 
1014 Ulborg 
1015 Willestrup 

Gennemsnitlig 
afgang, % 

Ædelgran 

% 

0 
0.4 
3.4 

0 
2.2 
0.7 
1.2 

1 
0 

0.9 
0.3 

0 
0.3 

0.8 

N 

0 
0 
0 
0 

50 
0 
0 

14 
0 
0 
0 
0 

20 

Contorta 

% 

34.4 
23.9 
15.7 

9.4 
17.3 
2.6 

13.0 
50 

17.1 
76.0 : 
17.0 

1.6 
15.3 

22.6 

N 

850 
300 
200 
158 
262 
100 
175 
800 
200 

1500 
250 

0 
200 

Grandis 

% 

12.3 
6.8 
2.7 

21.3 
27.4 

6.7 
3.5 
3 

2.5 
22.7 
20.9 
26.2 
22.3 

13.7 

N 

125 
100 

0 
366 
430 

88 
0 
40 
0 

250 
325 
400 
275 

T a b e l 1 
Tabl e 1 ( 

Bjergfyr 

% 

38.4 
19.5 
27.4 

0 
10.7 

2.7 
6.3 
40 

10.0 
30.2 
10.1 

1.9 
9.0 

15.9 

N 

800 
350 

1500 
0 

216 
0 
45 

800 
200 
600 
150 
0 

100 

Nobilis 

% 

29.9 
23.6 
23.9 
26.6 

6.7 
15.1 
18.7 

20 
4.4 

39.8 
18.1 
20.5 

4.2 

19.3 

N 

400 
400 

X 
439 
115 
240 
175 
300 

0 
550 
275 
325 

60 

(fortsat). 
contin ned). 

Douglas-

gran 
% N 

9.5 
22.3 

7.6 
9.4 

18.3 
5.6 
4.0 
20 
5.3 

39.6 
2.6 
6.4 
2.0 

11.7 

100 
300 

X 
172 
240 

36 
0 

125 
100 
500 

0 
0 
30 

Japansk 
Lærk 

% 

55.4 
13.2 

3.4 
3.0 
5.8 
1.6 
3.1 

16.8 
6.7 

55.1 
3.3 
2.6 
0 

13.1 

N 

900 
150 

0 
0 
0 
0 
0 

175 
X 

525 
0 
0 
0 

Cypres 

% 

15.9 
14.1 

6.9 
14.4 
13.4 

1.0 
4.7 
27 
1.5 
6.8 
0.6 
1.3 
3.3 

8.5 

N 

1000 
200 

50 
440 
160 

0 
0 

406 
0 
75 
0 
0 
15 

Rødg 

% 

0.9 
0 

2.2 
0.4 
0.7 

0 
0.3 

1 
0 

0.7 
1.8 
0.3 

0 

0.6 

Eg 

% 

4.0 
1.5 
5.6 
0.9 
5.1 
1.5 
4.7 

2 
1.9 
4.8 
1.5 
0.9 
1.0 

2.7 

;ran 

N 

0 
0 
0 
0 

40 
0 
0 

24 
0 
0 
0 
0 

10 

N 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Sitkai 

% 

1.1 
0.7 
1.9 
2.8 
2.1 

0 
1.2 

3 
1.3 
2.2 
0.6 
0.6 
0.7 

1.4 

Bøj 

% 

13.1 
1.5 
6.4 
2.7 
1.8 
1.0 
6.0 
2 

2.0 
11.5 

0.7 
0.8 
0.3 

3.8 

gran 

N 

0 
0 
0 
0 

75 
0 
0 

50 
0 
0 
0 
0 

15 

s 

N 

400 
0 
0 
0 
0 
0 
85 
0 
0 

250 
0 
0 
0 

Som nævnt tilstræbtes det ved fastsættelsen af efterbedringens omfang at 
følge praksis ved efterbedring af almindelige kulturer. På samme måde med 
den fortsatte kulturpleje. Rensninger foretoges med traktordrevne redska
ber, med ukrudtsmidler eller håndkraft; senere rensninger med le, motor-
klipper eller ukrudtsmidler; reduktion af skærm eller ammer med sav, op-
kapningsøkse eller hormonmidler. Så mange kombinationer af behandlinger 
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er forekommet, at der kun undtagelsesvis er gjort rede for arten af kultur
plejen under omtalen af de enkelte forsøgsarealer i det følgende; men sam-
menfatningsvis kan det siges, at princippet „almindelig god skovdyrkning" 
er blevet fulgt, og at de parceller, som har måttet afskrives, i det store og 
hele er blevet det som et naturligt resultat af dette princips anvendelse. 

BESKRIVELSE AF FORSØGSAREALERNE 

1003, BREGENTVED, NYSKOV AFD. 18 

Forsøgsarealet er af terræn plant, praktisk taget horizontalt, og lavt
liggende — ca. 1 m over den tilstødende Tryggevælde å. Jordbunden er 
overvejende leret. Det grænser i nord til et egeproveniensforsøg, anlagt 
1935—36, i vest til en 25 m bred bræmme af ung bøg, i syd til mellem
aldrende ask og i øst til mellemaldrende bøg. 

Arealets tidligere benyttelse var rødgran, plantet 1918—21, hvis afvik
ling begyndte med stormen i 1956. De sidste graner fjernedes i foråret 1962. 
En forkultur af hvidel blev plantet i årene 1958—62 å 3 øst-vestgående 
striber, hver for sig ensaldrende. 

Den ældste, midterste stribe (plantet f. 1958) omfatter parcel 5 (nobilis) 
og 6 (rødgran) samt nordlige halvdel af parcellerne 10 (cypres) og 11 (eg). 
Den sydlige halvdel af parcel 10 var tilplantet med en med disse ældste elle 
jævnaldrende bevoksning af ægte kastanje. 

Sydlige halvdel af parcel 11 tilhører den sydlige og yngste forkultur-
stribe (plantet f. 1962), som iøvrigt indeholder parcellerne 7 (bjergfyr), 
8 (japansk lærk) og 9 (contorta). 

Den nordligste forkulturstribe (plantet f. 1960) omfatter parcellerne 
1 (si tkagran), 2 (grandis), 3 (douglasgran), 4 (bøg) og 12 (ædelgran). 
I denne stribe indplantedes samtidig med ellene et antal hybridasp på 
5 X 5 m. 

Forskellene i forkulturens alder afspejles i graden af græsbundethed, 
hvilken navnlig har været til ugunst for de små planter af de 2 fyrrearter. 
Et svagt trug, følgende den nordvest til sydøst gående hovedgrøft, berører 
ædelgranparcellen samt dele af parcellerne med eg, nobilis, bjergfyr og 
lærk. Herudover er der ikke iagttaget naturgivne forskelle mellem parcel
lerne. 

Arealet er som nævnt generelt lavtliggende, og det gennemskæres af 
flere, ofte ganske dybe, grøfter, som har vanskeliggjort indlæggelsen af 
ensartet store og velformede parceller, som iøvrigt heller ikke konsekvent 
har kunnet gives fælles grænser. Arealer mellem parcellerne er med distrik
tets valg af t ræart tilplantet som det fremgår af kortet over afdelingen 
(fig. 2 ) ! 

Tilplantningen af forsøgsarealet skete ved spadeskripning i tiden 27/4— 
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7/5 1965, for fyrrearternes vedkommende i 40 X 40 cm store, med luge-
hakke rensede pladser, ellers i uforberedt jord. På grund af forkulturernes 
rækkeafstand, 1.25 m, blev nåletræarterne plantet på 1.25 X 1-35 m, løvtræ-
arterne på 1.25 X 0.7 m. Hele arealet, incl. de i distriktets regi tilplantede 
mellemstykker, men excl. bjergfyrparcellen og distriktets sitkagranrand 
langs åen, indhegnedes som én stor indhegning. Den opdeltes senere i 3 
delindhegninger for bedre kontrol med råvildtet. 

Efterbedringen, som foretoges i foråret 1966, var, som det fremgår af 
tabel 1, ganske omfattende, særligt hvad angår cypres, de to fyrrearter, 
samt japansk lærk og nobilis. Cypresserne angrebes næsten alle af skimmel 
efter de kraftige snefald i vinteren 65/66 og, særlig, i april -66. Fyrrenes 
afgang skyldtes planternes oprindelige lidenhed i forbindelse med græs-
konkurrence samt vildtskader, hvilke sidste også berørte lærkene. 

Foråret 1967 foretoges en fordeling af de eksisterende lærkeplanter til 
de mest vildtskadede dele af parcellen, og f. -68 efterbedredes de to fyrre-
parceller igen. Omfattende musegnav vinteren 68/69 og nattefrost f. -69 
gik alvorligt ud over henholdsvis bøge- og grandisparcellerne, særligt om-
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kring og øst for grøften. Skaderne blev delvis afhjulpet ved flytning af 
planter til parcellernes værst ramte afsnit samt ved hypning. F . -71 kom
pletteredes nobilis-, contorta- og bjergfyrparcellerne med 2/2 rødgran. Ædel
granparcellen har været og er stadig temmelig plaget af nattefrost. 

Afskrevne parceller: bjergfyr; usikre parceller: nobilis og contorta. 

1004, CHRISTIANSSÆDE, AFD. 308 

Forsøgsarealet er gammel tjenestejord, som blev drevet som landbrug 
til og med vækstsæsonen 1964. Benyttelsen var dette år byg, med undtagelse 
af en nord-sydgående græsstribe, hvor de seks vestligste rækker af parcel
lerne 3 og 4 (rødgran og cypres) samt de 24 østligste rækker af parcellerne 
5 og 6 (douglasgran og contorta) blev plantet, og en 5 m bred bræmme, 
også med græs, langs arealets sydkant. 

Arealet, der er plant og praktisk taget horizontalt, er rørdrænet — 
senest i slutningen af forrige århundrede — og omkranset af åbne, veltræk
kende grøfter. Jordbunden er ler. 

Arealets omgivelser var ved forsøgets anlæg, mod NV: mellemaldrende 
birk; mod NØ: en 25 m bred rødgrankultur, plantet f. -65, og bag den, yngre 
birk og rødgran; mod øst og syd: gammel bøg, og mod vest: mellemaldrende 
forskelligt løvtræ. Bortset fra virkningerne af den tidligere benyttelse og af 
nabobevoksningerne, navnlig langs sydkanten, er der ikke iagttaget for-
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skelle mellem parcellerne. I lærkeparcellen (nr. 9) er der, centralt i par
cellen, en svag sænkning, omfattende ca. 20 % af parcellens areal. 

I foråret 1965 blev jorden bearbejdet med Lindenborg-harve (2 træk) 
og, umiddelbart før plantningen, med dobbelt landbrugstallerkenharve 
(1 t ræk) . Plantningen fandt sted i dagene 5.—8. maj 1965 og udførtes som 
enmandsplantning. Der plantedes efter SFI-hakke og på de normerede 
afstande: 1.3 X 1-3 m for nåletræarter og 1.3 X 0.65 m for løvtræarterne. 
Distriktet lod indplante ammer af lærk i parcellerne nr. 1, 7, 8 og 12 (ædel
gran, bøg, grandis og nobilis). Arealet blev hegnet som én indhegning. 

Efterbedring (tabel 1) udførtes f. 66. Planteafgangen var særlig fore
kommet hos nobilis, douglasgran og de to fyrrearter og må tilskrives den 
kraftige græsvegetation i forbindelse med små eller svækkede planter. 

I efteråret 1971 observeredes i den før omtalte centrale del af lærke
parcellen en fuldstændig bortdøen af planterne, uden større tvivl på grund 
af rodkvælning efter forhøjet grundvandstand. 

Afskrevne parceller: nobilis, usikre parceller: japansk lærk. 

1005, FRIJSENBORG, GL. DYREHAVE AFD. 57 

Afdelingen blev oprindeligt benyttet som landbrugsjord under det nu 
nedlagte tjenestested Christianslund. Det meste af forsøgets parcel 2 (bjerg
fyr) blev i 1941 tilplantet med hvidel. Den øvrige del af det nuværende for-
søgsareal tilplantedes i 1957, også med hvidel, bortset fra 5 rækker dermed 
jævnaldrende rødel langs dets østlige rand, samt hele parcel 1 (ædelgran), 
som tilkultiveredes med halvt birk, sået 1957, og halvt rødel, plantet 1961. 

I forsøgsarealets østlige ende, omfattende parcellerne 12, 11, 10, 9 (cy
pres, grandis, contorta, bøg), og en del af 8 (sitkagran) er der tidligere 
plantet eg i fræsede riller. Denne kul tur mislykkedes, og de overlevende 
egeplanter fjernedes i forbindelse med forsøgsanlægget. 

Arealets laveste parti er i grænsen mellem parcel 1 og 2 (ædelgran og 
bjergfyr) på den ene side og parcel 3 og 4 (douglasgran og japansk lærk) 
på den anden. Herfra stiger terrænet jævnt til begge sider, svagt mod nord
vest, noget kraftigere mod sydøst. Den største højdeforskel inden for arealet 
er ca. 2% m. Af andre forskelle mellem parcellerne, bortset fra dem, der 
indiceres ved arts- og aldersforskelle i forkulturen, er iagttaget nogle kraf
tigt græsbundne partier, resultater af huller i forkulturen, dels i parcel 6 
(eg), dels i parcel 11 (grandis). Jordbunden er stærkt leret. 

Arealet grænser i nordøst til afd. 56, som på anlægstidspunktet bar 
gammel rødgran. Denne bevoksning afvikledes vinteren 1968—69 og for
yngedes med sitka. Mod sydvest og sydøst grænser forsøgsarealet til en 
eliebevoksning af samme karakter som forkulturen over størstedelen af 
forsøget (plantet 1957), og mod nordvest til en — på forsøgets anlægs-
tidspunkt — 6-årig egekultur under skærm. 
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Før tilplantningen af forsøgsarealet reduceredes birkeforkulturen over 
parcel 1 (ædelgran) til en trediedel. Dette arbejde udførtes med kratrydder. 
Al øvrig skærmreduktion — tilstræbt til ca. 50 % — over resten af arealet 
skete ved forskellige behandlinger med hormonpræparatet Tormona. Midlet 
var på det tidspunkt ganske nyt, og man ønskede fra distriktets side at 
gøre erfaringer m.h.t. dets rette brug. løvrigt blev skærmtræerne opstammet 
efter behov af hensyn til kulturarbejdet. 

Tilkultiveringen fandt sted i tiden 26/4—4/5 1965 og udførtes med en 
Tolne plantemaskine, trukket af en smal Holder traktor. Dog skrippe-
plantedes parcel 2 (bjergfyr) på grund af forkulturens lille rækkeafstand 
(1.25 m ) , der ikke tillod færdsel med maskinerne. Rækkeafstanden påvir
kede også planteafstandene; således sattes bjergfyr på 1.25 X 1-25 m, mens 
de øvrige parceller, hvis forkultur havde 2.0 m som rækkeafstand, tilplan
tedes på 2.0 X 0-85 for nåletræarter og 2.0 X 0-45 for løvtræarter. 

Forsøgsarealet blev indhegnet som én — stor — indhegning. 
Efterbedringen — forår 1966 — var af beskedent omfang og omfattede 

i realiteten kun fyrrearterne, af hvilke til gengæld bjergfyr måtte genkulti-
veres helt. 

Flere naturgivne faktorer har gjort, at dette forsøgsareal er mindre vel
lykket. Den kraftige og noget lave jordbund gav megen græsvækst, der fra 
begyndelsen konkurrerede hårdt med planterne, og den efterhånden ganske 
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tætte forkultur — ikke alle led i forsøget med Tormona-behandlingerne førte 
til den ønskede skærmreduktion — svækkede planterne yderligere. Hertil 
kommer, at arealet er et yndet tilholdssted for råvildt, og de uundgåelige 
periodiske hegnsbrud førte til alvorlige skader, fejninger såvel som bid. 
Det har således været nødvendigt at afskrive parcellerne 1, 2, 7, 10 og 12 
(ædelgran, bjergfyr, nobilis, contorta og cypres).*) 

1006, HOLSTEINBORG, LUDVIGSKOV AFD. 33 

Afdelingen er en nordvesthælde med det højeste punkt i det sydøstlige 
hjørne af parcel 12 (bjergfyr), hvorfra terrænet falder mod nord og vest. 
Faldet mod vest er ret kraftigt — inden for forsøgsarealet ca. 3 m — mod 
nord er faldet kraftigt, ca. 2% m, til den bøgekulisse (ca. 50 m bred), som 
halverer afdelingen, derefter svagere, ca. 1 m, til nordkanten, som altså 
er arealets laveste parti. 

Afdelingen har tidligere båret ca. 100-årig bøg, hvoraf som nævnt en 
kulisse er efterladt (kulissen afvikledes 1969). De omgivende afdelinger 
benyttedes på tidspunktet for forsøgsanlægget således: 

mod nord 
mod vest 

mod syd 

mod øst 

afd. 10: 84-årig bøg og ær 
— 34: 106-årig eg over 17-årig rødgran 
— 35: 106-årig eg over 8-årig nordmanniana 
— 25: ca. 30-årig rødgran 
— 26: ca. 100-årig bøg 
— 32: ca. 100-årig bøg. 

Bortset fra de nævnte terrænhøjdeforskelle samt forekomsten af nogle 
mindre, fugtige partier i parcel 2 og 12 (bøg og bjergfyr) er der ikke kon
stateret væsentlige forskelle mellem parcellerne. 

Jordbunden er kraftig, omend ikke svær, ler. 
Plantningen fandt sted i dagene 28/4—7/5 1965 uden andre forberedel

ser end bortskafning af kvas, ved brænding eller udslæbning. Plantningen 
udførtes som spadeskripning på de normerede afstande: 1.3 X 1-3 m for 
nåietræarter og 1.3 X 0-65 for løvtræarter. 

I parcellerne 1, 2, 4, 8 og 9 (cypres, bøg, ædelgran, eg og nobilis) lod 
distriktet indplante hvidelle-ammer i hveranden række på afstand ca. 4 m. 

Forsøgsarealet blev indhegnet (2 indhegninger). 
Efterbedringen i foråret 1966 var af moderat omfang. Grandis og nobilis 

(tabel 1) havde de største afgange, mest på grund af plantematerialet. No-

*) I maj 1975 genkultiveredes ædelgran- og nobilisparcellerne. I stedet for den 
oprindelige ædelgranproveniens, F. 329 d, som ikke kunne skaffes, brugtes planter 
af proveniens Tolne, leveret af Hedeselskabets Centralplanteskole; nobilisplan-
terne var af den originale proveniens, F. 240 b, og leveredes fra distriktets egen 
planteskole. 
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bilisparcellen er siden (maj og sept. 1971) kompletteret ved indplantning 
af thuj a-stiklinger af distriktets tilvirkning. 

Bøgeparcellen har flere gange været udsat for museangreb; effektiv 
forebyggelse ved giftudlægning har ikke kunnet iværksættes af hensyn til 
fasaneriet. Den 18/4-74 ramtes forsøgsarealet af en græsbrand, der ødelagde 
contortaparcellen til uanvendelighed og også trængte ind i naboparcellerne, 
bøg og rødgran. Bøgeparcellen måtte herefter også afskrives, også på grund 
af de nævnte museskader. Af rødgranparcellen brændte det nordvestlige 
hjørne, ialt ca. 20 %. 

Afskrevne parceller: bøg, contorta; usikre parceller: rødgran. 

NORD 
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1007, LINDET, LOVRUP SKOV AFD. 185 A 

Forsøgsarealet, beliggende i afd. 185 A, er gammelt egekrat. Ifølge pla
nen er bevoksningen ca. 100 år (ved forsøgets anlæg) og den er på alle sider 
omgivet af tilsvarende bevoksninger. Arealets højeste punkt er det sydlige 
hjørne af parcel 2 (contorta), hvorfra terrænet falder svagt mod nordvest, 
nord og nordøst. Det laveste punkt er i arealets nordlige hjørne (parcel 10, 
si tkagran). Største niveauforskel er ca. 1% m. Jordbunden er sand. 

Der er ikke iagttaget jordbundsforskelle mellem parcellerne. 
Parcellerne 1, 2 og 3, som forlods var bestemt til lystræarterne japansk 

lærk, contorta og bjergfyr, afdreves og de øvrige parceller lysstilledes i 
vinteren 1963/64. Riset udslæbtes til sporene, og der foretoges ingen ris
brænding. Jordbearbejdning af hele arealet udførtes med spadeharve: 2 
t ræk på både langs og tværs som effektivt brød tørven. 

Tilplantningen fandt sted dels i efteråret 1964, dels i foråret 1965 og 
udførtes som spadeskripning. De 9 efterårsplantede partier, d.v.s. alle und
tagen eg, bøg og japansk lærk, sattes 9.—14. sept. Med undtagelse af fyrre-
arterne var planterne temmelig udtørrede. De resterende 3, løvfældende, 
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arter plantedes 27/4—6/5 1965. Disse planter var i god stand. De nor
merede planteafstande kunne bruges, altså 1.3 X 1-3 m for nåletræerne, 
1.3 X 0.65 for løvtræerne. 

Arealet hegnedes — én indhegning. 
Efterbedringen, foråret 1966, fremgår af tabel 1. 
I årenes løb er skærmen gradvis blevet afviklet, til at begynde med ved 

almindelige tyndinger, siden, for at undgå fældeskader, ved at dræbe egene 
med hormonmidler. Trods regelmæssige foranstaltninger til bekæmpelse af 
mus indtraf, i februar 1972 under snelæg, et alvorligt museangreb på bøgene 
(parcel 9) , som berørte ca. 90 % af planterne. En stort anlagt rednings
aktion fra distriktets side — kraftige hypninger, forskellige former for 
smøring — er så vidt lykkedes, at der idag ser ud at skulle blive en bevoks
ning. Også naboparcellen (douglasgran) ramtes ret betydeligt af muse-
skaderne, dog uden fare for bevoksningens fortsatte anvendelighed. 

Afskrevne/usikre parceller: ingen. 

1008, LØVENHOLM, KARHUS SKOV AFD. 6 

Forsøgsarealet er beliggende i afd. 6, en del af den tilplantede gård 
Marielunds j'order. Det har været drevet som landbrug til og med vækst
sæsonen 1964, da gårdens forpagtningsforhold ophørte. 

Arealets højeste punkt er i grænsen mellem parcellerne 4 og 5 (nobilis 
og rødgran) , hvorfra terrænet falder svagt mod nord, øst og syd, noget 
kraftigere mod vest. Største højdeforskel inden for arealet er ca. 2% m. 

Iagttagelsen af vandlidende partier i den sydøstlige del af parcel 3 
(bjergfyr), østlige del af parcel 6 (bøg) og sydvestlige del af parcel 10 
(cypres) tyder på tilstedeværelsen af al. Ved dybpløjning af naboarealet 
mod syd er man pletvis stødt på al. Parcel 4 (nobilis) og 12 (japansk lærk) 
indeholder partier med rent sand.*) 

En nord-sydgående skovvej deler forsøgsarealet. 
Arealet omgives på alle sider af kulturer anlagt samtidig med forsøget: 

vest for vejen og langs hele sydsiden: rødgran. Nord for parcellerne 11 og 
12 (sitkagran og japansk lærk) : rødgran/douglasgran i forholdet 1:1, øst 
derfor og øst for parcel 12: grandis. 

Arealet er pløjet og harvet i foråret 1965. Ved harvningen løsnedes 
jorden så meget, at en sammentrykning blev nødvendig. Den udførtes med 
en traktor, hvis baghjulsafstand justeredes til rækkeafstanden 1.3 m. Ved 
kørsel hermed på langs og tværs over arealet opnåedes også en markering 
af plantestederne. 

Plantningen fandt sted i dagene 23.—26. april 1965 og udførtes som 

*) Træer på sandede partier i parcel 4 og 12 (nobilis og japansk lærk) blev 
dræbt i tørkesomrene 1975 og -76. 
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spadeskripning. De normerede planteafstande brugtes. Der blev ikke plantet 
ammer. Arealet hegnedes: 2 indhegninger, adskilt ved skovvejen. 

Efterbedringen foråret 1966 var meget beskeden (tabel 1). 
De ovenfor nævnte fugtige partier i parcel 6 og 10 (bøg og cypres) har 

lidt en del af frost, som har resulteret i temmelig store huller i bevoksnin
gen. I parcel 8 (ædelgran) er den nordligste del frostskadet med nogen 
vækstretardering til følge. Periodiske hegnsbrud har ført til bidning af 
navnlig ædelgran (de frostskadede t ræer) , bøg og cypres, i virkning alvor
ligst for de to sidstnævnte på grund af frosthullerne, samt fejning — senere 
også skrælning — af fyrrene. Ingen af de nævnte skader — incl. de i fod
noten anførte — vil formentlig udelukke indlæggelsen af prøveflader. 

Afskrevne parceller: ingen; usikre parceller: bøg, cypres. 

1009, RANDBØL, HASTRUP PLANTAGE AFD. 265 

Arealet, der indkøbtes til distriktet i foråret 1964, er tidligere landbrugs
jord. Det er plant, horizontalt og består af sand. Jorden er kraftigt pod-
soleret; reolpløjningen har bragt lag af myremalm, indtil 10 cm tykke, for 
dagen. 
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Arealet grænser mod øst til vej (øst for vejen ligger haven til tjeneste
stedet Vesterhus), mod syd til en ca. 7 m bred grøft og på den anden side 
heraf, rødgran plantet forår 1965. Mod vest ligger et 35 m bredt løvtræ
læbælte, også plantet f. 65, og nord for arealet findes rødgrankulturer plan
tet 1964 og 1965. 

Forskelle mellem parcellerne markeredes på anlægstidspunktet mest af 
forekomsten af ukrudt . Store samlede områder med følfod berørte parcel
lerne 5, 6, 9 og 10 (nobilis, contorta, ædelgran og cypres). Kvik, som fore
kom over hele arealet, var generende navnlig langs dets nordkant. 

Arealet reolpløjedes til ca. 75 cm's dybde i jan.-feb. 1964 med påføl
gende renholdelser med tallerkenharve i sommerens løb. Umiddelbart før 
plantningen grubbedes 20—30 cm dybe riller på rækkeafstanden 1.3 m. 

Plantningen fandt sted i dagene 23.—26. april 1965 og udførtes som 
spadeskripning (tomandsplantning). De normerede planteafstande brugtes: 
1.3 X 1-3 m for nåletræarterne, 1.3 X 0.65 for løvtræarterne. Distriktet lod 
indplante ammer af birk, lærk og rødel i alle parceller undtagen lærke
parcellen og de to fyrreparceller. Arealet blev ikke hegnet. 

Efterbedringen foråret 1966 var af yderst ringe omfang (tabel 1) trods 
den kraftige ukrudtskonkurrence — navnlig af følfod — og sommerens 
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(1965) rensninger med tallerkenharve, som begravede mange af de små 
planter (eg og fyrrearterne). 

Hyppige rensninger, bl. a. med jordfræser, sikrede forsøgets start, men 
vildtskader, særlig bidning af nobilis, ædelgran og cypres, indebar stor fare 
for disse parcellers fremtidige anvendelighed. Opsætning af hegn, efteråret 
1971, omkring nobilis- og ædelgranparcellerne har vendt billedet, hvorimod 
cypresparcellen ikke stod til at redde. 

Afskrevne parceller: cypres. 

1010, SKJOLDENÆSHOLM, HØJBJERG SKOVPART AFD. 292 

Afdeling 292 er gammel tjenestejord, der benyttedes til landbrug til og 
med vækstsæsonen 1964. Forsøgsarealet grænser i østsiden til gammel bøg 
i nordenden, og til det tidligere tjenestested Sdr. Aunstruphus i syd. Mod 
syd støder arealet op til en kultur af blandet nåletræ, plantet ca. 1960, mod 
vest til en rødgrankultur, plantet 1963 og mod nord til en landbrugsejen
dom, som efter planen skal tilplantes, når den nuværende bruger fratræder. 

Arealet er noget kuperet, dog overvejende en nordhælde. Dets højeste 
punkt er omtrent midt i parcel 2 (rødgran), hvorfra terrænet falder kraf-
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tigt mod nord og vest, svagt mod øst. Største højdeforskel — til det nord
vestlige hjørne af parcel 12 (nobilis) — er ca. 5 m. 

Foruden disse terrænforhold, som stiller parcellerne forskelligt med 
hensyn til eksposition, ligger den østlige halvdel af parcellerne 4, 7 og 10 
(douglasgran, grandis og sitkagran) temmelig kraftigt i skygge af den 
tilgrænsende bøgebevoksning. Desuden er den nordlige del af parcellerne 
10, 11 og 12 (sitkagran, cypres og nobilis) som de lavest liggende partier 
væsentligt fugtigere — og mere frostudsat — end resten af arealet. Jord
bunden er svagt sandet ler, parcellerne 2, 3, 5 og 6 (rødgran, ædelgran, 
bjergfyr og japansk lærk) tilsyneladende lidt lettere jord end de øvrige. 

Efter afhøstningen af den sidste landbrugsafgrøde (hvede) pløjedes og 
harvedes arealet umiddelbart før septemberplantningen 1964. 

Tilplantningen skete dels i efteråret 1964, dels i foråret 1965. Alle træ
arter, undtagen japansk lærk, eg og bøg plantedes i dagene 23.—25. sept. 
1964; japansk lærk, eg og bøg i dagene 3. og 4. maj 1965. Plantningsmåde: 
spadeskripning; planteafstande: de normerede, 1.3 X 1-3 for nåletræerne, 
1.3 X 0.65 for løvtræerne. Der plantedes ingen ammer, og arealet hegnedes 
ikke. 

Efterbedringen foråret 1966 (tabel 1) var lille undtagen for de to fyrre-
arter, der måtte erstattes til ca. 50 %. Afgangsårsagerne var små planter 
i forbindelse med hård ukrudtskonkurrence trods traktorrensninger. 

Planterne på de lavt liggende parceller i nordkanten har haft svære kår 
på grund af kraftig græsvækst — trods Simazin-behandling i foråret 1966 — 
mus og frost, og kun sitkagranparcellen (nr. 10) har klaret sig helskindet 
igennem. Ædelgranerne (parcel 3) er trods Spangol-behandling kraftigt 
vildtbidte, omend alle planter lever. Grandisparcellen har vist en markant 
forskel i voksevilkår. Dette skyldes formodentlig variationer i jordbunden, 
som ikke er observeret ved forsøgets anlæg, og som deler parcellen i en øst
lig halvdel med højere planter (trods skyggen fra nabobevoksningen, gam
mel bøg) og en vestlig med lavere. Bjergfyrrene trives mindre godt i mod
sætning til contortaerne uagtet større planteantal hos bjergfyrrene. I foråret 
1969 udfyldtes nobilis- og cypresparcellerne med rødgran. 

Afskrevne parceller: ingen. 

1011, FREDERIKSBORG (TIDL. STENHOLT), AFD. 555 

Forsøgsanlægget fandt sted medens arealet blev administreret af Skov
brugsafdelingen ved Landbohøjskolen (Stenholt distr ikt) . 

Afd. 555 er tidligere tjenestejord under Jesperhus. Forsøgsarealet græn
ser mod øst til vej (og A/S De danske Imprægneringsfabrikkers oplags
plads for barkaffald); til de øvrige sider til kultur af rødgran, plantet sam
tidig med forsøget. 
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Arealet er en svag vesthælde, overvejende leret, men med et sandblandet 
part i i midten, der berører parcellerne 4 (rødgran), 5 (bøg), 7 (ædelgran) 
og 8 (bjergfyr). Herudover er der ikke observeret forskelle mellem parcel
lerne. 

Arealet blev i efteråret 1964, efter pløjning og harvning, sprøjtet med 
Dalapon (18 kg /ha ) mod den kraftige kvikvegetation. 

Tilplantningen skete i tiden 6.—13. maj 1965. Plantningsmåde: spade-
skripning; planteafstande: de normerede, 1.3 X 1-3 m for nåletræarterne, 
1.3 X 0.65 for løvtræarterne. Der plantedes ingen ammer, og forsøgsarealet 
og den omgivende rødgrankultur hegnedes under ét. 

Efterbedringen, foråret 1966, fremgår af tabel 1. 
Dalapon-behandlingen var ganske effektiv, og de fleste træarter var høje 

nok til ikke at generes af det græs der senere uundgåeligt indfandt sig. 
Fyrrearterne (sat som små planter) , nobilis og cypres krævede dog en 
del rensning. Nattefrosten i juni 1968 satte flertallet af træarterne alvorligt 

Forsøg nr. 1011 

FREDERIKSBORG SKOVDISTRIKT 
Stenholt Vang afd. 555 

F i g u r 10. 



182 

tilbage, i særlig grad. ædelgran, bøg, douglasgran og grandis, og græsset fik 
et midlertidigt overtag. I så stor en indhegning har det tillige vist sig van
skeligt at holde råvildtet permanent ude; fejeskaderne har været ubetyde
lige, men egeparcellen er blevet totalt afgræsset (den blev separat hegnet 
i foråret 1972), og ædelgran og bøg er også blevet bidt en del. Cypresparcel
lens sydlige — og lavest liggende — fjerdedel er uden planter (frost, græs 
og mus) . 

Afskrevne/usikre parceller: ingen. 

1012, SØNDERBORG, SKODSBØL SKOV AFD. 301 

Forsøgsarealets tidligere benyttelse var bøg med kraftig indblanding af 
elm, ær og ask. Bevoksningen lysstilledes i vinteren 1962—63, men var da 
allerede ret lys, mest på grund af hyppige vindfald, navnlig blandt elmene. 
Flere omstændigheder, senest Forsøgsvæsenets forespørgsel om et areal til 
træartsforsøget, udskød afdelingens tilkultivering, som indledtes i foråret 
1964 med kantplantningen (bøg) omkring selve forsøgsarealet. Bunden var 
dækket af en særdeles kraftig græspels (tuegræsser); siv og brombær er 
hyppigt forekommende, sidstnævnte særligt i arealets vestkant. Jordbunden 
er stift ler. 

Arealet grænser mod vest til på anlægstidspunktet ca. 25-årig eg og til 
de øvrige sider til den ovenfor nævnte bøgekantplantning, plantet 1964 og 
-65. Arealets højeste punkt er midt på dets vestside; herfra falder terrænet 
svagt til alle sider. Største niveauforskel er ca. 1 m. 

Arealet er, hvad jordbund, eksposition og til dels bundvegetation angår, 
meget ensartet, dog har en noget tættere bestand af den tidligere bevoks
ning over den vestlige del af parcel 8 (japansk lærk) skabt en mildere 
vegetation af overvejende urter. Alle parceller undtagen nr. 2, 4, 10 og 12 
(cypres, ædelgran, contorta og douglasgran) gennemskæres af grøfter. Efter 
opskovningen af 16 store vindfælder i vinteren 1962/63 blev der brændt 
ris, hvor nu parcellerne 2—6 er indlagt. 

Umiddelbart før plantningen i september 1964 blev der først slået græs 
over hele arealet med en Texas grenknuser; derefter kørtes flere t ræk med 
spadeharve, som på grund af det løse, afskårne græs ikke formåede helt 
at bryde den tætte og tuede græstørv. For at opnå dette blev der grubbet 
med % m's mellemrum, parallelt med de blivende planterækker, men fug
tigt vejr udelukkede efterhånden traktorkørsel på den lerede bund. Nogen
lunde bearbejdet med grubber blev kun parcellerne 11 og 12 (grandis og 
douglasgran). 

Tilplantningen fandt sted dels i efteråret 1964, dels i foråret 1965. De 
9 efterårsplantede partier, d.v.s. alle undtagen japansk lærk, eg og bøg, 
sattes i tiden 8.—19. sept. 1964. Planterne var ved ankomsten temmelig 
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udtørrede med undtagelse af de to fyrrearter. Forårsplantningen (japansk 
lærk, eg og bøg) skete i dagene 23.—26. april 1965; disse planters tilstand 
ved ankomsten var tilfredsstillende. Begge plantninger udførtes som spade-
skripning og på de normerede afstande: 1.3 X 1>3 m for nåletræarterne og 
1.3 X 0.65 for løvtræarterne. 

Hele afdelingen indhegnedes — 1 indhegning. 
Efterbedringen i foråret 1966 var, som venteligt på baggrund af de 

ovenfor anførte forhold, omfattende. Eksempelvis skulle contortaparcellen 
i realiteten genkultiveres. Kun Picea-arterne samt eg og ædelgran havde 
komplette parceller; ejendommeligt var, at også cypresparcellen var rela
tivt intakt (tabel 1). 

Forsøgsarealet har i det hele taget gennem de første 5—6 år været 
kendetegnet ved en stadig og temmelig ulige kamp mod ukrudtet, næsten 
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uanset hvilke midler man har ført i felten mod det. Brombær har sine steder 
formået at udkonkurrere også græsset. De stamtalsfattigste parceller er 
kompletteret med rødgran, d.v.s. fyrrene, nobilis og douglasgran, da man 
ikke kunne fremskaffe de oprindelige provenienser af disse træarter. 

Skærmen blev endeligt afviklet sept. 1972. 

1013, NORDJYLLANDS SKOVDISTRIKT, RØDHUS PLANTAGE AFD. 1090 OG 1092 

(TIDL. TRANUM KLITPLANTAGE) 

Arealet, afd. 1090, omfattende forsøgsparcellerne 1—6 samt klitvæsenets 
parceller med forskelligt løvtræ og med Pinus murrayana, og afd. 1092, 
omfattende forsøgsparcellerne 7—12 samt klitvæsenets parceller med skov
fyr og med Picea omorika, er af terræn plant og praktisk taget horizontalt. 
Det er en gammel kliteng, som tidligere benyttedes til høslæt, men forment
lig ikke til græsning. Den tilplantedes 1943—44 med hveranden række 1/1 
Herstammet bjergfyr og hveranden række 1/1 fransk bjergfyr på 1.25 X 
1.25 m. Arealet har tidligere været noget vandlidende, men blev udgrøftet 
i forbindelse med denne plantning og er nu, efter en yderligere uddybning 
af grøfterne med henblik på forsøgsanlægget, i tilfredsstillende afvandings
tilstand. 

Der er ikke observeret væsentlige forskelle mellem parcellerne. 
Arealet omkranses langs nordre skel fra vest til den nord-syd gående 

midtergrøft af grandis under forkultur af fransk bjergfyr; fra midtergrøf
ten østpå er af Klitvæsenet anlagt en sammenligningskultur (til Sammen-
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ligning med forsøget) på 32 X 32 m af fransk bjergfyr, Aalbæk klitplantage 
afd. I8, altså af samme herkomst som forsøgets parcel 10. Videre mod øst 
langs nordkanten til forsøgsarealets østlige begrænsning: sitkagran under 
forkultur af fransk bjergfyr. Øst for forsøget er nabobevoksningen en 
blanding af skovfyr og aim. bjergfyr, beregnet at skulle slutte som ren 
skovfyr. Nabobevoksningen mod syd er identisk med den netop nævnte og 
vil blive behandlet på samme måde. Vest for forsøgsarealet står en bevoks
ning af aim. bjergfyr isprængt østrigsk fyr, som på længere sigt forventes 
at blive de dominerende. 

Arealet er i sommeren 1965 blevet indhegnet med vildthegn — 2 ind
hegninger, delt ved den nord-sydgående midtergrøft. Hegnet er nu (1973) 
nedtaget. 

Inden plantningen af forsøget fjernedes rækkerne med aim. bjergfyr 
over hele arealet, i lærkeparcellen (nr. 8) desuden ca. 30 % af de franske 
bjergfyr. Over parcellerne 10 og 12 (bjergfyr og contorta) fjernedes skær
men helt. Endvidere opstammedes de resterende skærmtræer efter behov 
af hensyn til kulturarbejdet. Alle stød blev tjæret. 

Tilplantningen fandt sted dels i efteråret 1964, dels i foråret 1965. Grav
ning af huller, 40 X 40 cm, på afstanden 1.25 X 1-35 m for nåletræarterne, 
1.25 X 0.7 m for løvtræarterne udførtes umiddelbart inden plantning. 

I tiden 10.—12. sept. 1964 tilplantedes 9 parceller, d.v.s. alle undtagen 
japansk lærk, eg og bøg. Om planternes tilstand ved ankomsten skrev den 
tilsynsførende: „de øverste bundter cypres var ret tørre, og i det store hele 
var planterne ikke særlig fugtige". Japansk lærk, eg og bøg plantedes 
27/4—1/5 1965. Om disse planters tilstand noteredes: „betydelig bedre end 
de der kom efteråret 1964". Plantningsmåden ved begge plantninger var 
spadeskripning; for fyrrearterne blev dog benyttet spj alten. 

I forbindelse med forårsplantningen tilplantedes i Klitvæsenets regi 
yderligere fire parceller. De er beliggende direkte vest for forsøgsarealet 
og indeholder Picea omorika, Pinus murrayana, skovfyr og en løvtræblan
ding (lige antal birk, eg, el og e lm). Af disse fire parceller er parcellerne 
med skovfyr og murrayana uden skærm, over de andre to er kun de franske 
bjergfyr efterladt. 

I foråret 1965 er hele arealet sprøjtet med DDT mod snudebiller. 
Efterbedringen foråret 1966 var beskeden (tabel 1). Middelplanteafgan

gen for alle 12 parceller var 4 %. 
9. maj 1972 ramtes forsøgsarealet af nattefrost; praktisk taget alle bøge-

planterne uanset højde blev svedet, og også blandt ædelgranerne måtte der 
konstateres en del skader. Allerede samme års september var det dog klart, 
at begge parceller var restituerede. Douglasgranparcellen har haft en kon
tinuert planteafgang gennem årene, således at der nu (1975) kun resterer 
ganske få planter, relativt samlede langs parcellens nord- og vestrande. 
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Også i lærkeparcellen falder der stadig planter fra — muligvis roddød på 
grund af særligt store variationer i grundvandspejlet — omend på langt 
nær i det omfang, som karakteriserer douglasgranparcellen. Et lignende 
fænomen forekommer i parcellen med bjergfyr, men ellers ha r forsøget 
haft en meget tilfredsstillende udvikling under disse ekstreme vækstvilkår. 

Afskrevne parceller: ingen; usikre parceller: douglasgran. 

1014, ULBORG, KATBORG PLANTAGE AFD. 9 

Forsøgsarealet var forhen hede. Det grænser mod nordvest til en bjerg
fyr/skovfyr-kultur, plantet ca. 1958; parcel 1 (ædelgran) grænser dog til 
en kultur af hybridlærk, plantet foråret 1964. Mod nordøst dannes grænsen 
af vej, og på den anden side heraf findes en bjergfyr/skovfyr/rødgran-kul
tur fra foråret 1958. Mod sydøst og sydvest støder arealet op til en kultur, 
plantet foråret 1964, bestående af omorika, sitka og ædelgran i række
forholdet 3 :3 :3 med ammer af rødel. 

Arealets højeste punkt er dets nordøstlige hjørne. Herfra falder terrænet 
ensartet og svagt mod syd. Den største niveauforskel er ca. 2 m. Arealet er 
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meget ensartet; når bortses fra højdeforskellene er der ikke iagttaget for
skelle mellem parcellerne. 

Fremgangsmåden ved tilkultiveringen af forsøget findes beskrevet hos 
Vagn Johansen (1965). I året (1964) før plantning pløjedes arealet uden 
forudgående behandling af lyngen. Pløjedybden var 40—45 cm, kombineret 
med grubning i yderligere 15—25 cm's dybde. Der tilførtes derpå thomas
fosfat (ca. 1200 k g / h a ) , hvorefter arealet harvedes og bredsåedes med 
enårig (gul) lupin (100 kg/ha) og spergel. Umiddelbart før plantning rad
såedes flerårig lupin på afstand = planterækkeafstanden 1.5 m. Denne 
såning, og dermed planterækken, markeredes ved hjælp af små grubber
tænder, monteret på sårørene (2 stk.) . 

Plantningen fandt sted i tiden 27/4—3/5 1965. Plantningsmåde: spade-
skripning; planteafstande: 1.5 X 1-1 m for nåletræarterne, 1.5 X 0-55 m 
for løvtræarterne. Der indplantedes rødelle-ammer i alle parceller undtagen 
lærkeparcellen og de to fyrreparceller. Der blev ikke hegnet. 

Efterbedringen foråret 1966 omfattede kun grandis og nobilis (tabel 1), 
og i det hele taget ha r forsøget været kendetegnet ved tilfredsstillende små 
behov for kulturplejeindsatser. Bøgeparcellen blev indhegnet i 1969. 

Der har desuden været vildtskader i abiesparcellerne samt i douglas-
gran- og cypresparcellerne, men ikke i alvorligere omfang. Afgangen har 
været størst blandt cypresserne, ca. 70 %, men den er sket jævnt over par
cellen. 

Afskrevne/usikre parceller: ingen. 

1015, WILLESTRUP, TISTED NØRSKOV AFD. 140 A 

Forsøgsarealet er gammel tjenestejord. Terrænet er ret jævnt, bortset 
fra to grusbanker i henholdsvis parcel 4 (grandis) og 5 (douglasgran). 
Parcel 9 (ædelgran) og vestlige 2 /3 af parcel 11 (cypres) er en svag sænk
ning. Herudover er der ikke konstateret forskelle mellem parcellerne. Jord
bundstypen er svagt leret sand. 

Arealet kantes i nord og syd af læhegn af pil og er på alle sider omgivet 
af arealer, der enten er tilkultiverede (mod øst: ca. 35-årig — pr. forår 1965 
— rødgran, mod syd: eg, plantet 1964) eller er planlagt at skulle tilplantes 
i løbet af de nærmeste år efter forsøgsanlægget. Nord for parcellerne 9 og 
11 er anlagt et af Forsøgsvæsenets planteafstandsforsøg med rødgran. 

Arealet sprøjtedes med Atrizol (dosis: 15 1 virksomt stof/ha) i juni 
1964 med påfølgende pløjning og harvning. Jorden var vegetationsfri ved 
plantningen i sept. 1964. 

Tilplantningen af forsøgsarealet fandt sted dels i efteråret 1964, dels i 
foråret 1965. 

De 9 efterårsplantede partier, d.v.s. alle undtagen japansk lærk, eg og 
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bøg, plantedes i dagene 10. og 11. sept. 1964. Om deres tilstand skrev den 
tilsynsførende: „planterne havde været udsat for høj temperatur". 27.—29. 
april 1965 sattes de resterende 3 træarter, japansk lærk, eg og bøg. Plant-
ningsmåde ved begge plantninger: spadeskripning; planteafstandene var de 
normerede: 1.3 X 1-3 m for nåletræerne, 1.3 X 0.65 m for løvtræerne. I 
foråret 1965 lod distriktet indplante rødelle-ammer i parcellerne 1, 5, 8, 9, 
10 og 11 (nobilis, douglasgran, eg, ædelgran, bøg og cypres). Forsøgsare-
alet hegnedes. 

Efterbedringen foråret 1966 var kun lille (tabel 1), men afgangen fort
satte endnu nogle år i cypresparcellen, som distriktet lod efterbedre, med 
cypres af forsøgets proveniens, i 1968 (800 planter) og i 1969 (400 planter) . 
Nattefrosten i juni 1968 sved bøgene, dog ikke alvorligt. Douglasgranpar-
cellen så en overgang ud til at vantrives, men har senere vist påfaldende 
god vækst. Ædelgranerne (parcel 9) og vestlige 2/3 af cypresserne (parcel 
11) er stadig små: forskellen i plantehøjde mellem cypresparcellens to dele 
er meget markant . 

Afskrevne/usikre parceller: ingen. 

REVISIONEN FORÅRET 1975 
Efter forsøgets 10 første vækstperioder var dets planlagte overgang til 

vedproduktionsundersøgelser begyndt at blive aktuel. I to af lærkeparcel
lerne (Lindet og Willestrup) var der allerede indlagt prøveflader i forbin
delse med første tynding, og det blev da fundet naturligt at foretage en 
samlet revision af alle forsøgsarealer. Den udførtes i marts-april 1975 og 
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omfattede for alle 156 parceller en tilstandsbeskrivelse, delvis medtaget i 
omtalen af de enkelte forsøgsarealer, samt en stamtalsregistrering og en 
højdemåling. Ved stamtællingen optaltes alle levende træer i hver 10. dob
beltrække, altså en repræsentation på ca. 20 %, og af disse højdemåltes 
(med stanghøjdemåler) hvert 20. t ræ i nåletræparcellerne og hvert 40. i 
løvtræparcellerne, således at antallet af højdemål blev ca. 15 pr. parcel. 
Også i de afskrevne parceller, der indeholdt et rimeligt antal originalplanter, 
blev der målt højder. Tabellerne nr. 2 og 3 viser resultaterne af disse må
linger. 

Tillige udarbejdedes en sammenstilling af udgifterne for hver parcel; 
anlægsudgifter (incl. efterbedring men excl. generelle hegnsudgifter) og 
kulturplejeudgifter indtil tidspunktet for revisionen, foråret 1975 (tabel 4) . 
I forbindelse med forsøgsanlægget fremstilledes et duplikeret rapportskema, 
som udleveredes til værtsdistrikterne, specielt til brug for de skovfogder, 
hvorunder forsøgsarealerne sorterede. Skemaet indeholdt kolonner for kul
tur (pleje) arbejdets art, hvor mange timer arbejdet havde beslaglagt, og 
den samlede udgift dertil. Desuden kolonner for hver af de 12 træarter, 
hvori det med kryds skulle tilkendegives, hvilke parceller arbejdet havde 
berørt. Disse raportskemaer indsendtes årligt til Forsøgsvæsenet. 

Ikke helt uventet har forsøgets mest kultursikre træarter vist sig at 
være sitkagran, rødgran, ædelgran, grandis, eg, bøg og japansk lærk (i 
denne rækkefølge). Disse træarter har formået at klare de vidt forskellige 
jordbunds- og klimaforhold, som forsøget spænder over, med uvæsentlige 
reduktioner af de oprindelige plantetal, når man ser bort fra de normale 
planteafgange, der skyldes indbyrdes konkurrence i tætte kulturer og hur-
tigtvoksende arter (løvtræerne og lærk) . Sen forårsnattefrost har blandt 
disse 7 arter kun generet grandis, ædelgran og bøg, og direkte planteafgang 
af denne årsag er ikke forekommet i større omfang og kun hos grandis. 
Desuden har skader på grund af musegnav, vildtbid og brand ramt flere 
af disse træarters parceller. 

De øvrige 5 træarter — douglasgran, cypres, bjergfyr, contorta og nobilis 
— har haft en gennemsnitlig plantetalsreduktion i løbet af de 10 år på over 
35 % (fra douglas' 37 % til nobilis' 52 % ) . Nobilis er i almindelighed ingen 
let træart at kultivere, og hvad forsøget angår tilkommer, at planternes 
tilstand i flere tilfælde lod en del tilbage at ønske, som det er omtalt tidli
gere. Fyrrearternes planter var, som også tidligere nævnt, små og de havde, 
navnlig på de kraftigere jorder, vanskelige kår trods flittig renholdelse. 
Dette gjaldt også de nærmeste få år efter den omfattende efterbedring. 
Planteafgangen for cypres og douglas har hyppigst skyldtes musegnav samt 
frost og vildtskader. 

Med hensyn til træarternes vækst under de forskellige forhold fås det 



T a b e l 2. Planteantallene — pr . ha — efter forsøgets første 10 vækstperioder, opgjort ved revisionen f. 1975. 
Table 2. Number of plants per hectare after the first 10 growing seasons, assessed spring 1975. 

1003 Bregentved 
1004 Christianssæde 
1005 Frijsenborg 
1006 Holsteinborg 
1007 Lindet 
1008 Løvenholm 
1009 Randbøl 
1010 Skjoldenæsholm 
1011 Frederiksborg 
1012 Sønderborg 
1013 Rødhus 
1014 Ulborg 
1015 Willestrup 

Gennemsnit pr. ha 

Ædelgran 

3300 
5900 

0 
5500 
5100 
5400 
4300 
6100 
5800 
4300 
5500 
5600 
5700 

4800 

Grandis 

2000 
4200 
4200 
5100 
4600 
5300 
5100 
6300 
4300 
3000 
5100 
3900 
5700 

4500 

Nobilis 

700 
900 

0 
1500 
4700 
4700 
4200 
2100 
3200 

100 
4300 
4200 
5500 

2800 

Japansk 
Lærk 

2500 
3600 
2500 
4400 
5000 
5100 
5400 
5100 
5700 
4500*) 
4300 
5500 
3400 

4400 

Bødgran 

4800 
6100 
5300 
4300 
5200 
5500 
5300 
6200 
6300 
5800*) 
4900 
5700 
5700 

5500 

Sitka-
gran 

4200 
5800 
5000 
4600 
3900 
5800 
5400 
6600 
6300 
5500*) 
5000 
5900 
5800 

5400 

Contorta 

1000 
2300 

100 
0 

4700 
5200 
5100 
3100 
4700 
400 

2700 
5400 
5700 

3100 

Bjerg
fyr 

100 
4800 

0 
5600 
3300 
5200 
4600 
4200 
5900 
300 

1500 
5200 
6000 

3600 

Douglas-
gran 

2300 
2800 
3500 
4800 
4400 
5200 
3600 
3800 
4400 

500 
2600 
4300 
5300 

3600 

Cypres 

3600 
3600 

100 
4100 
4500 
3100 

500 
800 

3400 
3000 
4000 
1600 
5000 

2900 

Eg 

5600 
11100 

2900 
9400 
9400 

10300 
9700 

10200 
5400 

11700*) 
11400 
12500 
11100 

9300 

Bøg 
1—* 

3800 ° 
7600 
5300 

0 
6400 
8800 
8800 

10100 
8900 

10600*) 
8000 

11400 
10700 

7700 

*) usikkert bestemt 
partly estimated 

T a b e l 3. Forsøgsplanternes middelhøjder (aritmetiske middeltal) i meter, opnået efter forsøgets første 10 vækstperioder, 
opgjort ved revisionen f. 1975. 

Table 3. Mean plant heights of the individual plots (arithmetic means) in metres, after the first 10 growing seasons, 
assessed spring 1975. 

1003 Bregentved 
1004 Christianssæde 
1005 Frijsenborg 
1006 Holsteinborg 
1007 Lindet 
1008 Løvenholm 
1009 Randbøl 
1010 Skjoldenæsholm 
1011 Frederiksborg 
1012 Sønderborg 
1013 Rødhus 
1014 Ulborg 
1015 Willestrup 

Ædelgran 

m 

0.80 
2.23 

— 
3.46 
2.83 
1.73 
0.77 
2.63 
1.82 
1.13 
1.70 
1.77 
1.04 

Grandis 

m 

1.73 
3.09 
2.07 
3.96 
3.89 
4.22 
2.28 
5.10 
2.25 
2.79 
2.38 
2.20 
3.16 

Nobilis 

m 

0.66 
1.15 

— 
2.47 
1.95 
1.58 
0.73 
0.84 
1.39 
0.63 
1.13 
1.53 
1.76 

Japansk 
Lærk 

m 

5.07 
6.02 
2.51 
8.02 
7.58 
5.85 
5.68 
6.09 
7.35 
5.07 
3.92 
5.83 
7.51 

Rødgran 

m 

1.96 
3.87 
1.67 
4.41 
4.07 
3.96 
3.07 
4.67 
3.86 
3.47 
2.26 
2.77 
4.10 

Sltka-
gran 

ni 

4.03 
6.05 
3.05 
5.74 
3.96 
4.32 
3.08 
5.58 
5.21 
4.49 
2.33 
4.30 
4.67 

Contorta 

m 

2.42 
3.79 
1.45 
— 

5.38 
5.04 
4.47 
3.27 
4.96 
1.95 
3.31 
4.39 
5.61 

Bjerg
fyr 
m 

0.88 
2.20 
.— 

3.05 
2.69 
2.33 
2.41 
1.33 
2.53 
1.13 
1.34 
2.23 
2.47 

Douglas-
gran 

m 

3.64 
4.05 
2.47 
6.21 
4.29 
5.79 
2.04 
4.22 
4.09 
1.85 
2.45 
3.91 
4.15 

Cypres 

ni 

2.51 
3.94 
0.77 
4.96 
2.96 
1.57 
0.95 
2.31 
3.04 
2.33 
1.62 
1.82 
1.22 

Eg 

m 

2.07 
4.44 
1.61 
4.71 
1.65 
2.41 
3.13 
3.73 
0.57 
2.13 
1.89 
3.00 
2.79 

Bøg 

m 

2.05 
2.89 
1.29 
— 

3.42 
2.60 
1.29 
3.69 
2.76 
2.43 
1.77 
2.33 
1.59 

Gennemsnitlig 1.83 3.00 1.31 5.88 3.40 4.39 3.94 2.06 3.77 2.32 2.62 2.46 
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bedste billede nok af tabel 3: Middelhøjder, foråret 1975. Det bør ved 
betragtningen erindres, at enkelte parceller endnu er i en labil tilstand på 
grund af en mindre god tilpasning til lokaliteten, og at det i de tilfælde — 
de som usikre parceller betegnede, men også enkelte andre — vil være urig
tigt at ekstrapolere ud fra de meddelte højder. 

Sundhedstilstanden har i forsøget gennemgående været god. Blandt syg-
domstilfældene var skimmelangrebet på cypresparcellen i forsøg 1003 det 
værste. Der er forekommet honningsvamp i sitka, meldug på eg, lus på 
douglasgran samt en foreløbig uidentificeret årsag til partiel nålemisfarv
ning hos grandis, men alt i begrænset og uvæsentligt omfang. 

For de udgifter, værtsdistrikterne har afholdt til forsøget, er der rede
gjort i tabel 4. Der er heri skelnet mellem anlægsudgifter (A) og kultur
plejeudgifter (P) . (A) består af kulturforberedelse (pladsrensning, jord
bearbejdelse og ukrudtsbekæmpelse med kemiske midler) , plantning og 
værdi af planter (forsøget såvel som eventuelle ammer) samt efterbedring, 
men ikke hegn omkring hele arealet. (P) omfatter udgifter til så godt som 
alle forekommende arter af kulturplejeforanstaltninger; her kan fore
komme hegnsudgifter vedrørende enkelte parceller på et areal, som et alter
nativ til anden beskyttelse mod vildtskader. De i tabellen anførte beløb er 
de faktisk afholdte udgifter uden hensyntagen til hvornår de er afholdt, 
altså uden pristalsregulering og uden renteberegning. Hovedvægten af kul
turplejeudgifterne er faldet under de første tre år af forsøgets eksistens. 

Vedrørende anlægsudgifterne (A) er udgifterne til kulturforberedelse 
fordelt til de enkelte træarter proportionalt med deres parcelarealer; ar-
bejdsudgift til plantningen er fordelt efter plantetallene, og planternes 
værdi er taget fra Forsøgsvæsenets fakturaer, hvor de er beregnet efter 
følgende priser (pr. 1000 s tk.) : 

2/2 Ædelgran kr. 200 2/0 Contorta kr. 40 
1/2 Grandis - 400 2/0 Bjergfyr - 40 
2/2 Nobilis*) - 450 2/1 Douglasgran - 300 
2/1 — - 400 2/1 Cypres - 225 
2/1 Lærk - 200 2/2 — - 300 
2/2 Rødgran - 120 2/0 Eg - 150 
2/2 Sitkagran - 160 3/1 Bøg - 300 

Kulturplejeudgifterne (P) , hvor de på de førnævnte rapportskemaer er 
anført som samlede beløb med angivelse af, hvilke parceller de omfatter, 
er fordelt til træarter, i reglen efter parcellernes arealer, men, hvor det har 
været muligt, efter planteantal. 

*) De anførte plantepriser for nobilis reduceredes med 20 %, motiveret med 
at distrikterne er afskåret fra at klippe grønt af stående træer. 

Det forstlige Forsøgsvæsen. XXXV. H. 2. 23. november 1977. 5 



T a b e l 4. Kulturudgifterne, i hundreder kr. pr. ha, fordelt til anlægsudgifter (A) og kulturplejeudgifter (P). „—" betyder under 50 kr. 
Table 4. Establishment costs in hundreds of kroner per hectare specified as planting & beating-up expenses, (A), and maintenance 

expenses, (P). "—" denotes less than 50 kroner. 

Ædelgran Grandis Nobilis Japansk Rødgran Sitka- Contorta Bjerg- Douglas- Cypres Eg Bøg 
Lærk gran fyr gran 

A P A P A P A P A P A P A P A P A P A P A P A P 

1003 Bregentved 
1004 Christianssæde 
1005 Frijsenborg 
1006 Holsteinborg 
1007 Lindet 
1008 Løvenholm 
1009 Randbøl 
1010 Skjoldenæsholm 
1011 Frederiksborg 
1012 Sønderborg 
1013 Rødhus 
1014 Ulborg 
1015 Willestrup 

Gennemsnitlig 

24 
27 
32 
27 
22 
19 
30 
20 
36 
23 
37 
31 
19 

27 

57 
15 
10 
49 
41 
3 
9 
10 
17 
117 
3 
11 
0 

26 

29 
41 
35 
50 
36 
32 
45 
32 
49 
40 
50 
49 
32 

40 

44 
15 
17 
26 
18 
3 
10 
10 
15 
98 
3 
16 
— 

21 

36 
36 
38 
49 
35 
32 
42 
34 
43 
38 
46 
43 
31 

39 

75 
22 
9 
55 
46 
3 
9 
18 
23 
143 
3 
15 
2 

33 

29 
22 
21 
24 
26 
20 
26 
23 
36 
34 
36 
25 
19 

26 

47 
7 
17 
14 
9 
3 
6 
9 
0 
22 
3 
2 
1 

11 

20 
16 
18 
20 
18 
15 
24 
14 
30 
19 
30 
29 
14 

21 

48 
7 
17 
19 
27 
3 
8 
9 
0 
45 
8 
15 
1 

16 

20 
18 
24 
30 
21 
18 
26 
22 
33 
22 
33 
29 
16 

24 

42 
7 
17 
19 
12 
3 
13 
9 
0 
22 
3 
11 
— 

12 

22 
13 
14 
17 
14 
11 
18 
14 
28 
24 
27 
16 
9 

17 

79 
14 
2 
17 
14 
3 
6 
13 
14 
149 
8 
2 
1 

25 

24 
14 
28 
23 
15 
10 
16 
14 
28 
17 
26 
17 
9 

19 

64 
14 
3 
33 
50 
3 
6 
13 
14 
140 
8 
2 
0 

27 

29 
30 
27 
32 
31 
25 
39 
30 
44 
35 
40 
40 
26 

33 

51 
7 
17 
17 
17 
3 
11 
12 
5 

149 
3 
15 
2 

24 

33 
30 
28 
36 
25 
21 
31 
28 
42 
26 
35 
34 
28 

31 

44 
7 
3 
35 
32 
14 
7 
20 
11 
99 
3 
11 
0 

22 

38 
35 
33 
56 
36 
31 
44 
31 
49 
42 
61 
46 
29 

41 

43 
7 
18 
17 
66 
3 
11 
11 
26 
22 
7 
11 
1 

19 

57 
62 
52 
59 
57 
47 
70 
59 
69 
60 
79 
67 
47 

60 

49 
8 
5 
26 
166 
3 
13 
28 
16 
29 
6 
11 
— 

28 
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Tabellens tal taler bedst for sig selv. Dog bør det nævnes, at enkelte 
større kulturplejeudgifter kan forklares ved eksempelvis sent optrædende, 
og derfor bekostelige, foranstaltninger til afhjælpning af musegnav på bøg, 
og i et andet tilfælde, vedvarende kamp mod sejgt og livskraftigt ukrudt . 
Skal nogen generel lære drages af tabellens tal, må den blive, at kemisk 
ukrudtsbekæmpelse før kultur har haft en reducerende virkning på de 
hidtidige totaludgifter. Det fremgår også ret tydeligt, at de samlede udgifter 
er lavere på de lettere jorder. 

Tre forsøgsarealer havde overstandermasser ved forsøgets anlæg: Lindet 
(eg), Sønderborg (forskelligt løvtræ) og Rødhus (fransk bjergfyr). På 
Lindet var parcellerne med japansk lærk, contorta og bjergfyr uden skærm, 
i Rødhus var der ingen skærm over contorta- og bjergfyrparcellerne, og på 
Sønderborg omfattede skærmen — med varierende tæthed — alle forsøgs
parcellerne. 

Overstanderne fjernedes gradvist, gennemgående med tre indgreb, og 
var på tidspunktet for 10-års revisionen endeligt afviklet. De havde gennem 
perioden indbragt de i tabel 5 anførte bruttobeløb pr. ha, også disse tal 
summationsbeløb uden hensyntagen til pristalsudvikling og renter. Ind
tægterne, hvor de af distrikterne er angivet som samlede beløb for grupper 
af parceller, er fordelt til de enkelte parceller dels efter parcelarealer, dels 
med støtte i den vedmasseopmåling, der som tidligere nævnt fandt sted i 
efteråret 1965. 

På Lindet blev skærmafviklingen fortrinsvis udført med hormonmidler 
(en ren kulturplejeforanstaltning), derfor de forholdsvis lave indtægtstal 
for dette forsøgsareal. For Rødhus' vedkommende balancerer indtægterne 
fra skærmen med kulturplejeudgifterne: for hele forsøgsarealet en samlet 
kulturplejeudgift gennem de 10 år på kr. 10 222 mod en tilsvarende ind
tægt på kr. 9913 (for de 10 parceller med oprindelig skærm var kulturpleje
udgifterne på kr. 9719). 

For Sønderborg, hvor store dele af skærmen faldt i stormene i 1967, er 
skærmtræarterne (bøg, ask, elm og ær) fordelt til forsøgsparcellerne på 
grundlag af vedmasseopmålingen e. 1965, som holdt de fire træarter adskilt. 
Et vist skøn har måttet anvendes ved fordelingen af „andet løvtræ" hug
sterne, og tabellens tal (tabel 5) er derfor behæftet med nogen, dog næppe 
væsentlig, usikkerhed. 

De øvrige 10 forsøgsarealer har haft enten forkultur eller ammer — 
eller ingenting — og der har for dem ingen indtægter været. 

Trods adskillige og mangeartede skader i træartsforsøgets første 10 år, 
er kulturerne lykkedes i et omfang, som nok er ret normalt for almindelige 
skovkulturer, — og skadernes ulige omfang hos de forskellige træarter 
udgør i sig selv en del af forsøgets resultater. 



T a b e 1 5 .  Sksermforrgd e. 1965, totalmasser (m3 pr. ha),  samt indtsegter, udgifter og netto (kr. pr. ha ) ,  vedrerende 
sk~rmafviklingen for de 3 forsegsarealer, der ved anlsegget havde skserm. 

1'a b 1 e 5 .  Concerning the three bloclcs established under canopy of previous stands: total volume of the previous stand, 
assessed autumn 1965 (md per hectare); proceeds, expenditure, and net amount (kroner per hectare) deriving from its 

liquidation. 

Parcel- 

traeart 

1007, Lindet, gaminelt egekrat 1012, Sylnderborg, gl. skov af forsk. lylvtraearter 1013, Ryldhus, fransk bjergfyr 

ForrBd Indtzgter Udgifter Netto ForrBd') Indtzgter Udgifter Netto Forred Indtaegter Udgifter Netto 
m3 kr. kr. kr. m3 kr. kr. kr. m3 kr. kr. kr. 

Bdelgran 
Grandis 
Nobilis 
Japansk lserk 
RGdgran 
Sitkagran 
Contorta 
Bjergfyr 
Doaglasgran 
Cypres 
Eg 
Beg 

') ForrAd f@r farste - kraftigc - tynding i november 1965. 
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Der synes derfor a t v æ r e god uds ig t til a t forsøget vil k u n n e opfylde 

si t h o v e d f o r m å l : a t give op lysn ing om vo re vigt igs te t r æ a r t e r s m a s s e p r o 

d u k t i o n og p r o d u k t i o n s ø k o n o m i i forskel l ige egne af l ande t . — Som n æ v n t 

e r der a l lerede an lag t f a s t e prøvef lader i nogle af forsøgets parcel ler . 

RESUMÉ 

Et træartsforsøg, omfattende de i Danmark 10 hyppigst kultiverede nåletræ
arter samt de 2 mest anvendte løvtræarter (eg og bøg), blev anlagt 1964—65 med 
det formål at undersøge og sammenligne træarternes vækst og sundhedstilstand. 
Det er tanken med tiden at belyse produktion og økonomi gennem måling af faste 
prøveflader. 

Alle 12 træarter indgår på hvert af ialt 13 forsøgsarealer fordelt over landet 
(figur 1). Arterne er herigennem underkastet forskellige vækstbetingelser, natur
givne som behandlingsmæssige, idet det enkelte forsøgsareal i skovdyrkningsmæs
sig henseende behandles i overensstemmelse med den lokale skovadministrations 
praksis. 

Gennem forsøgets første 10 år er dets tilstand og behandling blevet løbende 
registreret, bl. a. ved indberetninger fra distrikterne, og der gives for hvert for
søgsareal en kortfattet redegørelse herfor med særlig vægt på ekstreme eller uven
tede forhold. Planteafgang og efterbedring efter det første år er vist i tabel 1. 

Efter forsøgets første 10 vækstperioder blev der i foråret 1975 foretaget en 
gennemgang af forsøgets 156 parceller, hvorunder der blev registreret stamtal og 
målt plantehøjder (tabel 2 og 3). Yderligere udarbejdedes, på grundlag af tal 
opgivet af distrikterne, en oversigt over de omkostninger, som hvert enkelt for
søgsareal ha r medført (tabel 4) . Der er heri skelnet mellem anlægsudgifter (A) — 
plantning og efterbedring — og kulturplejeudgifter (P) . For de 3 arealer, hvor 
forsøgsanlægget foregik under skærm af tidligere bevoksning, er der i tabel 5 
redegjort for indtægter og udgifter i forbindelse med skærmens afvikling, der i 
alle 3 tilfælde var tilendebragt inden for den her behandlede 10-års periode. 

SUMMARY 

A species trial, comprising the 10 most frequently grown conifers and the 
2 most used hardwoods (oak and beech), was established in 1964—65, the aim 
of the trial being initially to examine and compare growth and health of the 
species, and later also their productivity and economic performance by continual 
mensuration. The species and their provenances, all of which are generally well 
suited to Danish conditions, are listed on page 162. 13 blocks, each comprising all 
12 species, were distributed to forest districts over the country (fig. 1) and are 
thus subjected to a variety of conditions, natural and silvicultural, in so far as 
each block is treated in accordance with the normal pract ice of the district in 
question. 

During the first 10 years of the trial its condition and treatment have been 
currently recorded, and a short account thereof is given, emphasizing extreme or 
unexpected events. Plant losses (per cent.) and beatings-up (No. of plants per 
plot) after the first year are shown in table 1. 

After the first 10 growing seasons (i.e. the spring of 1975) an assessment was 
made of the whole trial (156 plots) including a stem count and a measuring of 
plant heights, tables 2 and 3. Based on figures from the district administrations 
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an account is given of the expenditure so far incurred by each plot, Table 4. 
(A) denotes establishment expenses (planting and beating-up), (P) maintenance 
expenses during the 10 years. 

Oxford Classific. No. 232.11 
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